

GIORGIO FEDON & FIGLI: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA I RISULTATI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2018

- **FATTURATO** pari a Euro 31,8 milioni (Euro 33,6 milioni al 30.06.2017)
- **EBITDA** pari a Euro -1,9 milioni (Euro 1,4 milioni al 30.06.2017)
- **EBIT** pari a Euro -3,0 milioni (Euro 0,5 milioni al 30.06.2017)
- **RISULTATO NETTO** pari a Euro -3,2 milioni (Euro 5 mila al 30.06.2017)
- **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO** pari a Euro 10,2 milioni (Euro 7,3 milioni al 31.12.2017)

Vallesella di Cadore, 21 settembre 2018

Il Consiglio di Amministrazione di Giorgio Fedon & Figli, società quotata sul mercato AIM Italia, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., leader a livello internazionale nel settore degli accessori per l'occhialeria e il life style a marchio "Fedon 1919", ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2018.

Callisto Fedon, Presidente e Amministratore Delegato, ha così commentato:

“Il Gruppo ha avviato nel primo semestre dell'anno una serie di progettualità volte a integrare e revisionare il modello di business in tutti i settori e in tutti i canali distributivi nei quali opera con successo da molti anni. Tale rinnovamento, che coniuga tradizione e adattamento al contesto competitivo, porterà ad un miglioramento significativo di tutte le grandezze economiche e finanziarie già a partire dal prossimo anno.”

Principali risultati economico-finanziari consolidati al 30 giugno 2018

Il **Fatturato** si attesta a Euro 31,8 milioni (Euro 33,6 milioni al 30 giugno 2017). Rispetto alle diverse attività del Gruppo, si registrano i seguenti risultati:

- i ricavi derivanti dalle vendite ai fabbricanti di ottica sono pari a Euro 25,7 milioni (Euro 26,0 milioni al 30 giugno 2017), in linea con un mercato che ha richiesto volumi più contenuti rispetto alle previsioni;
- i ricavi wholesale destinati ai negozi di ottica, sono pari a Euro 3,3 milioni (Euro 4,0 milioni al 30 giugno 2017). Tale variazione si inquadra nel progetto, già avviato lo scorso anno, di revisione del modello di business che ha implicato la riorganizzazione delle reti di vendita,

l'attivazione di un nuovo sito web dedicato agli Ottici e rinnovate politiche di sconto, che produrranno effetti a partire dalla seconda parte dell'anno;

- i ricavi wholesale del settore pelletteria sono pari a Euro 0,15 milioni (Euro 1,05 milioni al 30 giugno 2017); la variazione è attribuibile all'impostazione di una nuova politica commerciale che ha comportato una modifica del modello di offerta in questo canale distributivo e che implica un periodo di avvio prolungato nel corso dell'anno;

- i ricavi da retail diretto, ovvero dei negozi monomarca Fedon, sono pari a Euro 2,53 milioni (Euro 2,45 milioni al 30 giugno 2017) e mostrano un incremento del 3,3% mentre i ricavi da Retail indiretto (Shop in shop), sono pari a Euro 0,13 milioni (Euro 0,11 milioni al 30 giugno 2017); complessivamente il canale retail "pelletteria" registra ricavi per Euro 2,66 milioni (Euro 2,56 al 30 giugno 2017).

L'**EBITDA** è negativo per Euro 1,9 milioni (positivo per Euro 1,4 milioni al 30 giugno 2017); si segnala in particolare un incremento dei **consumi di materiali e della relativa incidenza sul fatturato**, attribuibile a una maggiore pressione sui prezzi e, per una parte importante, alle differenze cambio tra l'Euro e il Dollaro USA e tra quest'ultimo e l'RMB Cinese.

Il **Risultato operativo (EBIT)** è negativo per Euro 3,0 milioni, rispetto all'EBIT positivo per Euro 0,5 milioni al 30 giugno 2017, dopo ammortamenti pari a Euro 0,84 milioni (Euro 0,89 al 30 giugno 2017) e costi straordinari e svalutazioni per 0,25 milioni.

Gli **Oneri finanziari netti** ammontano a Euro 222 mila (Euro 486 mila al 30 giugno 2018), con una differenza, quasi esclusivamente determinata dal differenziale tra perdite e utili presunti su cambi.

Il **Risultato netto** è negativo per 3,2 milioni (positivo per Euro 5 mila al 30 giugno 2017).

L'**Indebitamento finanziario netto** è pari a Euro 10,2 milioni rispetto a Euro 7,3 milioni al 31 dicembre 2017 attribuibile all'andamento gestionale del semestre.

Eventi successivi al 30 giugno 2018

Successivamente alla data del 30 giugno 2018 non si sono verificati fatti di rilievo tali da influenzare la situazione patrimoniale ed economica del Gruppo.

Evoluzione prevedibile della gestione

La gestione nei primi sei mesi dell'esercizio 2018 risente complessivamente dell'andamento del settore "ottica", caratterizzato da una forte pressione sui prezzi, nonché dal trend sfavorevole dei cambi, solo in parte controbilanciati da un aumento dei ricavi del retail pelletteria. Il Gruppo ha pertanto avviato una fase di riorganizzazione che prevede un miglioramento dei risultati.

Dichiarazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Caterina De Bernardo, dichiara ai sensi dell'articolo 154-bis, comma 2, del Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, che l'informativa contabile contenuta nel presente Comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

La Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2018 sarà messa a disposizione del pubblico sul sito internet della Società www.fedongroup.com, nella sezione Investitori / Documenti Finanziari, nei termini previsti dai regolamenti vigenti.

Il comunicato è disponibile sui siti internet www.fedongroup.com e www.1info.it

Giorgio Fedon & Figli (FED:IM) è leader a livello internazionale nel settore della produzione e della commercializzazione di astucci per occhiali e accessori per l'occhialeria. Più recentemente opera con successo con una linea completa di prodotti di pelletteria e di accessori personali, dalle borse da lavoro ai trolley e articoli da viaggio. I prodotti Fedon sono distribuiti a livello globale anche attraverso una rete retail di negozi monomarca, sia a gestione diretta (a Vallesella di Cadore, Alpago, Venezia Marco Polo, Roma Fiumicino Terminal 1, Milano Malpensa Terminal 1 e Terminal 2, Bergamo Orio al Serio, Napoli Capodichino, Verona Catullo, Aeroporto Saint Exupéry Lione, Aeroporto El Prat Barcellona, Aeroporto Barajas Madrid Terminal 1 e Terminal 4, Sicilia Outlet Village, Mantova Outlet Village, Torino Outlet Village, Valdichiana Outlet Village, Aeroporto Internazionale Hong Kong) che a gestione indiretta (Rinascente Roma e Milano, COIN Corso Vercelli, aeroporto di Olbia e Cagliari) e in punti vendita specializzati nel settore pelletteria e cartoleria. La Società è a capo di un Gruppo internazionale con stabilimenti in Italia, Romania e Cina e filiali in USA, Francia, Germania e Hong Kong, che conta circa 1.500 dipendenti.



COMUNICATO STAMPA
21 settembre 2018

Contatti

IR TOP

Investor Relations

Floriana Vitale
Via C. Cantù, 1 - 20123 Milano
Tel. +39 02 45473884/3
ir@irtop.com
www.aimnews.it

NOMAD

Banca Finnat Euramerica
Palazzo Altieri
Piazza del Gesù, 49
00186 Roma
Alberto Verna
a.verna@finnat.it
Tel. +39 06 699331

GIORGIO FEDON & FIGLI

Via dell'Industria, 5/9
32016 Alpago (BL)
Tel. +39 0437 9823
investorrelations@fedon.com
www.fedongroup.com

UFFICIO STAMPA

Gagliardi & Partners
Via XX Settembre, 38
35122 Padova
Tel. +39 049 657311
gagliardi@gagliardi-partners.it

In allegato

- Conto Economico Consolidato al 30 giugno 2018
- Stato Patrimoniale Consolidato al 30 giugno 2018
- Indebitamento Finanziario Netto Consolidato al 30 giugno 2018

Conto Economico Consolidato al 30 giugno 2018

(Euro '000)	I sem. 2018 (*)	% sui ricavi	I sem. 2017	% sui ricavi
Ricavi delle vendite e dei servizi	31.795		33.645	
Altri ricavi	287		564	
Totale ricavi	32.082		34.209	
Consumo materiali	(14.341)	-45,10%	(12.982)	-38,59%
Costi per servizi	(6.224)	-19,58%	(6.291)	-18,70%
Costi per il godimento beni di terzi	(1.840)	-5,79%	(1.893)	-5,63%
Costi per il personale	(11.282)	-35,48%	(11.302)	-33,59%
Altri accantonamenti e altri costi	(269)	-0,85%	(359)	-1,07%
EBITDA	(1.874)	-5,89%	1.382	4,11%
Ammortamenti	(835)	-2,63%	(887)	-2,64%
Costi di ristrutturazione	(102)	-0,32%		
Svalutazioni di immobilizzazioni	(144)	-0,45%		
Risultato operativo	(2.955)	-9,29%	495	1,47%
Oneri finanziari	(875)	-2,75%	(1.199)	-3,56%
Proventi finanziari	653	2,05%	713	2,12%
Risultato prima delle imposte	(3.177)	-9,99%	9	0,03%
Imposte sul reddito	23	0,07%	(4)	-0,01%
Risultato del Gruppo	(3.154)	-9,92%	5	0,01%

Stato Patrimoniale Consolidato al 30 giugno 2018

(Euro '000)	30/06/2018	31.12.2017	30/06/2017
ATTIVITA'			
Immobilizzazioni materiali	9.847	10.185	9.755
Investimenti immobiliari	604	613	980
Immobilizzazioni immateriali	1.111	1.185	1.780
Crediti per imposte anticipate	1.938	1.804	1.507
Altre attività non correnti	635	677	696
Totale attività non correnti	14.135	14.464	14.718
Rimanenze	12.973	14.660	16.555
Crediti commerciali e altri crediti	14.374	12.662	13.549
Crediti per imposte	1.486	2.022	1.830
Altre attività correnti	339	283	470
Attività finanziarie al valore equo	3.840	6.434	6.464
Disponibilità liquide	5.989	6.257	7.166
Totale attività correnti	39.001	42.318	46.034
TOTALE ATTIVITA'	53.136	56.782	60.752
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'			
Capitale sociale	4.902	4.902	4.902
Riserva legale	980	980	980
Altre riserve	9.183	10.183	10.261
Utili a nuovo	302	2.566	2.566
Risultato d'esercizio	(3.154)	(3.972)	5
Patrimonio netto del Gruppo	12.213	14.659	18.714
Finanziamenti a medio-lungo termine	8.585	10.896	12.196
Fondi per rischi ed oneri	392	641	247
Benefici per i dipendenti	3.593	3.609	3.511
Fondo per imposte differite	166	166	188
Totale passività non correnti	12.736	15.312	16.142
Debiti commerciali e altri debiti	16.345	17.071	15.506
Finanziamenti a breve termine	11.461	9.090	9.677
Debiti per imposte correnti	6	138	340
Altre passività correnti	375	512	373
Totale passività correnti	28.187	26.811	25.896
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	53.136	56.782	60.752

Indebitamento Finanziario Netto Consolidato al 30 giugno 2018

(Euro '000)		30/06/2018	31/12/2017
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	A	5.989	6.257
Attività finanziarie al valore equo	B	3.840	6.434
Liquidità	C=A+B	9.829	12.691
Finanziamenti da azionisti	E	-	-
Debiti finanziari correnti verso banche e altri	F	5.175	2.105
Finanziamenti a breve termine	G	1.834	2.588
Finanziamenti a lungo termine - quota corrente	H	4.452	4.397
Indebitamento finanziario corrente	I=E+F+G+H	11.461	9.090
Indebitamento finanziario corrente netto	K=I-C	1.632	(3.601)
Finanziamenti a lungo termine - quota non corrente	J	8.585	10.896
Indebitamento finanziario non corrente	M=J	8.585	10.896
Indebitamento finanziario netto	N=K+M	10.217	7.295